
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 20.07.2012 a 18.08.2012
TRIÊNIO: 14.08.2008 a 13.06.2011

PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0294/2012-DAF/SEAD 

DE 01 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 3198936/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DE DIAS: 90 (NOVENTA DIAS)
PERÍODO: 07.06.2012 a 04.09.2012
LAUDO MÉDICO: 128367A/1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417990

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 17/2012
Objeto: Contratação futura de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de telefonista, copeiro, jardineiro, artífi ce 
e auxiliar de serviços gerais de acordo com as condições e 
especifi cações contidas no Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ÂNGELA RODRIGUES CAXIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000       339034                  0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418148

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 11 de julho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias, 
a contar de 06 de agosto de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - CONCURSO 
C-125
- GILMAR BANDEIRA MOURA: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 11.07.2012.
Belém, 03 de agosto de 2012.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418154

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 021/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEX LUIZ ALMEIDA ABREU                    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2013
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418158

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 022/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUCIANE MARIA SILVEIRA                  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2013
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418166

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 023/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDREIA RODRIGUES CAMPOS SALES      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/07/2013
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418170

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 024/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUCILENE CÔELHO DE ARAÚJO MACHADO   TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA          31/07/2013
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418197

PORTARIA: 348 DE 02.08
Objetivo: A serviço do Gabinete da Presidencia
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cameta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541882441/ROSALVO ARAUJO DAS NEVES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 09/08/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO Nº 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417703

PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA 
e CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTAGO - CCG
OBJETO: A cessão de novos equipamentos, pela CEDENTE a 
CESSIONÁRIA, dos direitos de uso e gozo de bens móveis desta 
empresa, conforme ANEXO I (Relação dos Equipamentos).
DATA DA ASSINATURA: 26.07.2012.
VIGÊNCIA : 26/07/2012 a 28.06/2013.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417812

PORTARIA: 323/2012
Objetivo: Realizar visita aos Projetos de Inclusão Digital de 
Florianópolis e Blumenau - Implementaçãoi de Ações de 
melhoramento de soluções de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Florianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73241/THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES (Presidente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 07/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417820

PORTARIA: 323
Objetivo: Realizar visita aos Porjetos de Inclusão Digital 
de Florianópolis e Blumenau - Implementação de Ações de 
Melhoramento de Soluções de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Florianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71218/LEILA RIODADES DAHER SANTOS (Diretora) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2012 a 07/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417830

PORTARIA: 323/2012
Objetivo: Realizar visita aos Projetos de Inclusão Digital 
de Florianópolis e Blumenau - Implementação de Ações de 
Melhoramento de Soluções de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Florianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72969/TIAGO DE SOUZA CARDOSO (Gerente de Projetos 
de Cidadania) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
07/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417730

Ato: 2606
Data : 21/06/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35 “caput” da Lei 
nº 5.351/86 c/c cart. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; 
art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86; art. 33 da Lei nº 
7.442/2010
Nome do Servidor: MARILÉA OLIVEIRA SILVA
Cargo: PROF. AD-1
Matrícula Funcional: 24304301
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,863.15
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

INCLUSÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417784

PORTARIA Nº. PS N° 3126 DE 27 DE JULHO DE 2012.
Processo nº 2012/321151
Assunto: Incluir no benefício de pensão n° 10.023
Benefi ciária: MARIA DA CONSOLAÇÃO SOARES DA SILVA
Ex-Segurado(a): JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA PONTES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417899

PORTARIA: 271/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 20
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES             Assistente Social        5834120/3
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272136965430000    0261000000          339033              500.00
Observação: Prazo para aplicação do recurso a contar da data de 
emissão da ordem bancária até dia 17/08/2012.
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE GOZO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417913

PORTARIA Nº 272 DE 02 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE SOBRE TRANSFER ÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME O MEMORANDO Nº. 101.2012-GP DE 01/08/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, de 
14/06/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor  ANDRÉ RHYO KAMIZONO, matrícula nº. 
54193913/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos 
e lotado na Núcleo Gestor de Investimentos, de 07/08/2012 a 
05/09/2012 para 10/09/2012 a 09/10/2012, concedido através 
da PORTARIA N° 243/2012 de 11/07/2012, publicada no DOE n° 
32.201, de 18/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417918
PORTARIA Nº 273 DE 02 DE AGOSTO DE 2012

DISPÕE SOBRE TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE CRIAÇÃO 
DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO, CONFORME DESPACHO NO 
PROCESSO Nº 2011/518309, DE 13/12/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012, considerando ainda o que determina o Decreto 
Governamental n° 337, artigo 1° e parágrafo único.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 258/2012, de 
20/07/2012, publicada no DOE nº 32.204, de 23/07/2012, que 
constitui Comissão de Permanente de Licitação – CPL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.


